cuniam, aut nouationem \* faciendam cogere, cum idem circa priores \* debitores propter eundem casum fecissent [ & ] id omisissent circa debitores pupillorū: an si quid propter hanc cessationem eorum pupilli damni contraxerunt, iudicio tutelæ consequantur? Respondit, si adprobatum b fuerit eos tutores hoc per dolum vel culpam prætermisisse, præstari ab his hoc debere.

**Facta appellatione pēdente, si appellans succumbit: officio iudicis appellationis in statum pristinum reponuntur. Bartolus.**

Ab eo qui sententia præsidis bonis ademptis c relegatus erat, cum ex permisso principis appellatio eius recepta sit, quam is qui pronuntiauerat, non receperat, fundum emerat pupillus, interuenientibus tutoribus: & appellatione iniusta pronuntiata, fundus ei ablati est, d quæsitum est, an tutelæ iudicio pretium fundi pupillus cõsequi à tutoribus possit. Respondit, si scientes emerūt ab eo qui in ea causa esset, vt obnoxius sententiæ priori e esset, tutelæ iudicio eos teneri.

**Si tutor facit id quod testator iussit, præsumitur in dubio nomine pupilli facere, licet non exprimat. Bartolus.**

LVIII. IDEM libro vndecimo Digestorum.

**Q** Vi negotiationem per Pamphilum & Diphilum prius seruos postea libertos exercebat, suo testamento eos tutores reliquit, & cauit vt negotium eodem more exerceretur, quo se viuo exercebatur. hiq; tu-

ta est tutela: vnde agit pupillus quondam contra tutorem superstem: & petit ab eo pecuniam quã exegit ab herede contutoris, & eius vsuras: quæritur, quid iuris sit? Certè aut dictam pecuniam conuertit in vsus suos tutor superstes: vel piger fuit in ea mutanda, & tunc tenetur ad vsuras eius. aut non fecit aliquod istorum,

nec mutuauit, quia non potuit: & tunc nō tenetur. [TESTAMENTO.] Dedi tutores filiis meis in testamento. postea id testamentum est ruptum fortè posthumi agnatione, & sic nihil valet datio tutorum: vnde tutores prædicti nō administrabant. postea prætor iussit eos administrare. Certè non tenentur de non administratis, nisi à tempore quo iussi fuerunt. [PUPILLO.] Habebam filiam & filium impuberes. filium institui, & filiam exheredauit: ei tamen filia reliqui ducen- + Hinc M. Cicero act. tertii Verri criminosè obicit scele- ratum ex tutela pupilli Malleoli lucrum.

**Quod tutor ab alio exigit nomine fortis vel vsurarū, quantum ad eum loco fortis habetur. Bart.**

Ex duobus tutoribus pupilli altero defuncto adhuc impubere pupillo: qui supererat, ex persona pupilli sui iudice accepto g consecutus est cum vsuris quantum h ex tutela ad tutorem defunctum peruenerat. quæsitum est, iudicio tutelæ quo experitur pubes i factus, vtum eius tantum portionis k quæ ab initio ex tutela ratione peruenerat ad defunctum contutorem, vsuræ veniant: an etiam eius summæ l quæ ex \* fortis vsuris pupillo m aucta, post mortem eius ad superstem æquè cum sorte translata sit, aut transferri debuit. Respondit, si eam pecuniam in se vertisset, omnium pecuniarum vsuras præstandas. n quod si pecunia mansisset in rationibus pupilli, præstandū quod bona fide percepisset, aut percipere potuisset, si \* fœnori dare cum potuisset, neglexisset: o cum id quod

vt supra solu. matri. l. si verò. §. item quicquid. & sic soluitur contra. s. eo. l. Titium. §. altero. Vel dic quod hîc isto modo dati sunt tutores. Vel ibi societas, quæ morte finitur, hîc mandatum post mortem inchoandum: vt. s. mand. l. si verò non remunerandi. §. si. Et not. hîc quod dixi. C. arbit. tur. l. quicquid. & facit. C. de anno. & tributis. lib. x. l. iudices. & s. de petit. heredit. l. si possessor. §. quod indebitum. Accursius.

**g** Accepto. quod facere debet. aliàs vicarius suo periculo substituitur: vt. s. eo. l. tutores qui. §. antepenul. Accursius.

**h** Quantum. puta. c. de sorte. & xx. de vsuris accepit superstes tutor ab herede defuncti. & quæritur an dictæ fortis tantum, an etiam vsurarum debeat vsurā pupillo superstes tutor: & distinguitur. Ac.

**i** Pubes. contra superstem.

**k** Portionis. scilicet de centum. Accursius.

**l** Eius summæ. scilicet. cxx.

**m** Pupillo. id est ad vtilitatem pupilli.

**n** Vsuras præstandas. aliàs centesimas, si clam. vel pupillares, si palam: vt. s. eo. l. non existimo.

**o** Neglexisset. dicta. c. & xx. exacta. & no. potuisset. aliàs secus, vt supra eo. l. cum plures. in fin. & l. ob fœnus. Accursius.

\* Flo. exortis.

\* Flo. sed

**a** Fungi debeat. vt supra eod. l. tutor qui. §. antepenultimo. subaudi, ergo & in nostro casu vsura est facta fors: & sic prestabit tutor superites vsuram de omnibus. cxx. in his duobus casibus, scilicet cum vertit in rem suam, vel quando non foenerauit cum potuit.

**b** Ruptum videbatur. & in veritate erat: & forte idem si non erat, si esse probabiliter credebatur: vt arg. s. eo. l. qui iussus.

**c** Cessauerunt. ab eo tēpore. alioquin spectaret periculum ad eos: vt s. eo. l. tutores qui. §. j. & ij. & §. curatores testamento. Azo.

**d** Et hi. à præsidente, repete.

**e** Tutelam. id est curam nam erant curatores: vt C. de confirman. tuto. l. si vt proponis. & hoc ideo ne refragretur regula: quia habenti tutorē & c. vt. s. de testamēt. tu. l. idem. vel forte tutores curatores dicerentur: maxime si ponas simul dationem tutoris & confirmationem horū factam. Item est argu. huius. l. q. isti tutores cōfirmati debent dici datiuui non testamentarij, cum testamentaria soleat dationem præcedere. Azo. vt infra de tu. & ra. dist. l. si tutor. §. si testamento. Accursius.

**f** Datas. ad eos, quod est infra datos & c.

**g** Iussi sunt. administrare: & facit infra de excu. tut. l. Gaius.

**h** Legauit. s. pater.

**i** Collocare. nomine pupillæ. & facit. s. ea. l. §. ex duobus. in fine.

**k** Efficitur. sic. s. ea. l. §. ex duobus. & l. tutor qui. §. si vsuras. & s. manda. l. idemque. §. j. & nō ob. C. de vsuris. l. si. quia hīc est facta fors.

**C** Vm hereditas. ] **CASVS.** Filiam meā impuberem mihi heredem institui, & ei tutores dedi, vnus ex tutoribus qui meus erat creditor, forte diligebat pupillam plusquā alij tutores. vnde iuit ad creditores hereditarios

& dixit eis: sciatis quod pu. non adibit hereditatē patris nisi quilibet nostrum remittat tertiam partem sui debiti pone. & sic nō habebitis quem conueniatis. & creditores dixerunt ei: facias eam adire: & nos remittimus, sicut postulasti. & ita factum est. postea prædicti tutores fuerunt dati curatores pu. prædictæ nunc adultæ factæ: & pactum fecerunt cum multis alijs creditoribus hereditarijs de parte certa debiti ei soluenda. certè prædictus tutor qui creditor erat, debet stare contentus ea parte debiti qua fecit stare contentos alios creditores hereditarios. Viuianus.

**l** Decidit. id est translegit.

**m** Idem curatores. s. qui ante fuerunt tutores: qui tamen non coguntur: vt insti. de excu. tu. §. qui tutelam. nisi esset libertus: vt. C. de excu. tut. l. libertos. vel dic idem. l. pactum.

**n** Accepti. id est dati.

**o** Aliquis tutorum. i. aliquis tutor qui fuit creditor patris.

**p** Cum vsuris. i. soluit sibi sortem & vsuras, & nihil remisit.

**q** Qui ceteros. s. creditores. & adde quod not. s. de pact. l. cum in eo. & not. quod officium suum est ei dānosum. sed nō est: quia & si

ab alio debitore nomine vsurum cum sorte datur, ei qui accepit, totum sortis vice fungitur, vel fungi debet.

**Tutores dati inutiliter in testamento, non tenentur de periculo ante confirmationem contingente. Bartolus.**

Testamento dati tutores, quod ruptū videbatur, cessauerunt, in administratione tutelæ: & à præsidente tutor datus est pupillo. Iussi autem sunt & hi qui dati erāt testamento tutores, tutelā administrare, coniuncto eo qui à præsidente datus, cœperat administrare. Quæsitum est, ex testamento datos periculum antecedentis tēporis administrationis, vtrū ex apertis tabulis, an ex quo iussi sunt, pertineat ad eos. Respondit, ad eos de quibus quæreretur nullum antecedentis tēporis periculum pertinere.

**Tutor tenetur, si relictum pupillo negligit à fratre eius petere. Bartolus.**

Pupillo herede instituto, filia exheredata duo milia nummorum aureorū legauit, eosdemque tutores vtrisque dedit. Quæsitum est, an [cum] ex eo die quo duo milia potuerunt à substantia hereditatis [separare] & in nomina collocare, i negligenter vsurarum nomine pupillæ tutelæ iudicio teneantur. Respondit, teneri.

**Quantum ad recipientem, pro sorte habetur quod ei ab initio pro vsuris datur. Bartolus.**

Quæsitum est, an vsuræ pupillarum pecuniæ quas tutores debuerunt, cum ad curatorē transferuntur, in sortem computentur, & vniuersæ summæ vsuras debe-

tutor nō esset, ad idē cogere. s. cōsentire maiori parti. In hoc autē qd ceteros tenet vocare ad remittendū, nō potest negari damnosum esse. Itē facit. s. de pact. l. iurifgentium. §. hodie. & l. maiorem.

**S** Tutoris. ] **CASVS.** Quædam inchoata per tutorem heres tutoris perfecit. certè eo nomine act. tenetur, quāuis ipse tutor non sit. Viuianus.

re curatores incipiant. Respondit, omnis pecuniæ quæ ad curatores transit, parem causam esse: quia omnis fors efficitur.

**Pactum quod tutor facit cum creditoribus pupilli, tenetur obseruare in seipso. Bartolus.**

**LIX. IDEM libro vicesimo sexto Digestorum.**

**C** Vm hereditas patris ære alieno grauaretur, & res in eo statu videretur, vt pupilla ab hereditate paterna abstineretur: vnus ex tutoribus cum plerisque creditoribus ita decidit, vt certa crediti portione cōtēti essent, acciperentq; idem curatores iam viripotēti accepti, cum plerisque creditoribus deciderunt. Quæsitum est, an si aliquis tutorum creditor patris pupillæ solidam pecuniam expellam sibi ex re pupillæ cum vsuris fecerit, reuocari à curatoribus pupillæ ad portiones eas possit, quas ceteri quoque creditores acceperunt. Respondit, eum tutorem qui ceteros ad portionem vocaret, eadē parte contentum esse debere.

**In actione tutelæ venit quod factum est ab herede tutoris implente inchoata per defunctum. Bartolus.**

**LX. POMPONIVS libro octauo Epistularum.**

**S** I tutoris heres executus est quæ tutor inchoauit, tutelæ etiam eo nomine tenetur.

**Pupillus tenetur ex culpa tutoris quatenus est locupletior, & etiam vltra si tutor est soluendo: sed liberatur cedendo actionem. Bartolus.**

**LXI. IDEM libro vicesimo Epistularum.**

**A** Pud Aristonem ita scriptū est: Quod culpa tutoris pu-

pupillo. non tamen debuit dubitare dictus sapiens qui scripsit prædicta apud Aristonem, vtrum sit damnum petitoris, & non pupilli, cum tutor non est soluendo: quia bene est petitoris damnum: tamen pupillus debet cedere actiones petitori contra tutorem, sicut faceret quilibet alius hereditatis alienæ possessor, si sine culpa sua damnum sit ab alio in hereditate datum. Et idem est quando furiosus alienam hereditatem possidet, & aliquæ res hereditariæ sunt amissæ dolo vel culpa curatoris. nam & si tutor vel curator stipulatus est à quodā extraneo aliquid propter hereditatē alienā quā possidebat pupillus vel furiosus, forte quæ cōtraxit tutor vel curator cū illo extraneo vedēdo ei rē ex dicta hereditate, vel mutuādo ei pecuniā: & ille extraneus erat min⁹ idoneus tēpore quo cōtraxit, & ita potest imputari tutori vel curatoris: & ppter hoc habet pu. tutorē vel curatorē obligatū: debet pupillus cedere. act. cōtra tu. vel cura. petitori hereditatis q vincit. si autē furiosus alienā hereditatē possidēs sine culpa curatoris sui amittat rē: ex ea nō tenet petitori ad pretiū, nec ad cedēdū act. cōtra cu. quia curator nō tenetur: & perinde est ac si per easum fortuitū esset amissa. Viuianus.

Ex here-

**r** Executus est. quod facere debet. simile est. j. de here. tu. l. j.

**f** Inchoauit. alioquin nō tutelæ sed actio. nego. gesto. tenetur: vt not. s. e. l. tutores qui. in princip. **ADDITIO.** Idē intellige secundū Bart. de omnibus gestis per heredē ad quæ tenebatur vt veniāt in actioe tutelæ, hīc de his ad quæ nō tenebatur vt veniāt in actioe nego. gesto. vt. j. de auct. tuto. l. etiam. & l. sequenti.

**Pud Aristonē.] CASVS.**

Pupillus tutorē habens possidebat quandā hereditatē: ex ea hereditate quasdam res desuit possidere culpa tutoris. nūcad illā hereditatē agit Titius cōtra dictū pupillū hereditatis petitiōe: quia verus erat heres: nunquid cōdēnabitur Titio pupillus in æstimationem rerū prædictarum quas pupillus desuit possidere culpa tutoris? & certè sic, si tutor potest satisfacere de hoc pupillo. Sed quid si tutor nō est soluendo: nūquid erit dānū Titij, sicut si ipse pupillus desuisset possidere dictas res sine culpa tutoris? quo casu nō tenetur pupillus: quia expers culpæ dicitur. Et idē quæro circa furiosum hereditatē alicuius possidētē, & propter fauorē suū aliquid de ea deminuentem. & certè optimè scripsit apud Aristonē ille qui dixitq; pupillus cōdēnatur petitiōe hereditatis ad æstimationē rerū hereditariarū tutoris culpa p-ditarum, si tutor potest satisfacere hoc damnum

**a** Ex hereditate. quam possidebat pupillus, & super qua conueniebatur petitione hereditatis. Accursius.

**b** Desit possidere. cum autem vendidit, vtrum verum pretium, vel acceptum, vel res ipsa veniat in petitione heredi. dic vt dixi supra de peti. hered. l. item veniunt. §. fina. & l. sequen. §. penul.

**c** Ita. scilicet verū est.

**d** Id quod pupillus. licet non satis dedit tutor pupillo rem pu. sal. fore.

**e** Subierit. not. quando est soluendo, soluit Aristot. sed quādo nō est soluendo, tunc quærit Pōponius, sed nō soluit ad præfēs: vt subiicit, sed si.

**f** Calamitas. id est damnum debeat esse pupilli.

**g** Et perdidisset. quibus casibus bonæ fidei poss. habetur pupillus: & sic pupillus nō tenetur, cū locupletior non sit: vt. §. de peti. hered. l. sed & si lege. §. consuluit. & facit in eo. tit. l. deperditum. & no. quod hūc casum non soluit. sed in dubio relinquit Pomponius.

**h** De possessore. alienæ hereditatis. & hanc soluit infra in fi. l.

**i** Tu quid. loquitur Pōpo. sibi ipsi, & quærit an Aristot. bene dixit in primo casu quando tutor est soluendo. & dicit q. sic. sed in articulo alio in quo dubitasti quādo nō est soluendo, quare dubitasti o Pompo. certe indubitāter debuisti dicere nō teneri pupillum. & in primo vbi est soluendo, melius dixisset Aristot. pupillū nō teneri nisi ad cessionē. & sic

corrigit Aristonē & seipsum in eo quod approbabat eum. dic ergo secundū Azo. & Hug. q. si pupillus est locupletior ex dolo vel culpa tutoris, semper tenetur, sit pupillo cautū, vel non: sit soluendo, vel nō: vt. §. de act. emp. & ven. l. Iulianus. in fi. & j. de doli excep. l. apud Celsum. §. illa. quæ huic videtur cōtra. & de euic. l. illud. Si verò non est locupletior, tenetur vt tamē liberetur cedendo actionem: siue sit soluendo, siue nō: vt hūc patēter dicit. Nec ob. quod lex quādoque dicit, si est soluendo: vt. §. de trib. l. iij. §. j. & de pecu. l. summa. §. si dolo. & j. ne vis si. ei qui in pos. mit. l. j. §. hoc edicto. & j. tit. ij. l. j. & aliæ plures: quia tunc tenetur, scilicet cedere, maximē si est soluendo tutor. Ita nō ob. j. de reg. iur. l. neque. vbi etiam cedere non debet: quia ibi in rem suā commisit tutor dolum: & sic pupillus nō tenetur in aliquo. illud autē constat, quod si dolo pupilli aliquid factum est, & ipse erit doli capax, quod tenetur. alias non, nisi sit locupletior: vt. §. de dolo. l. quid enim. & l. præcedente.

**k** vel bonorum. putatiuus. vel dic verius quod alij vendiderat hereditatem. vel rogatus erat restituere. Azo.

**l** Præstare debeat. vt & §. de peti. here. l. quod si in diem. §. Iulianus vsque in finem. nec ob. l. at vbi. in eo. tit. vt ibi no.

**m** Idemq; dicendum. quod dictū est. §. cū vi deiectus est, vel seruus vulneratus. sed non omnino idē: quia. §. sufficit cedi actionē: quia sine culpa possessoris datum est dānum, vel possessio amissa: hūc nō quia culpa amissum est. vtrobiq; tamen cedūtur si actor velit, alioquin hoc secūdo casu poterit actor petere omne dānum peti. here. contra tutore vel possidentem pro possessore: velaget ad vtrūque, scilicet cessionē & damnum: sed cessio actionis minuit dānum. Item huic est cōtra. §. de here. vel act. ven. l. venditor. in fi. expone vt ibi.

**n** Stipulatus. ex rebus hereditariis, cuius possessor erat pupillus: stipulatus dico ab aliquo extraneo, qui rem aliquā de hereditate possidebat. vel erat debitor hereditarius, vel vendēdo vel contrahendo super re hereditaria aliquid stipulatus est. vel mutuum quod dedit minus idoneum habet. vel vēdidit minori pretio, vel minus idoneo homini. nam debet pupillus cedere actionem quam habet contra tutorem vel curatore. Io. imò contra promissores. H.

**o** si casu. vt & supra ad legem Aquil. l. sed & si quemcūque. §. ij. & de rei vindi. l. quod infans. excusat enim eū infelicitas fati: vt infra ad leg. Corniel. de fica. l. infans. Item satis ipso furore punitur: vt. j. ad leg. Pōpeiam de parricid. l. fina. in fine. & supra de offi. præfi. l. diuus. nec est addenda afflictio afflictio: vt. §. ad legē Rhodiam de

Fati infelicitas quādoq; excusat.

iac. l. nauis. Accursius.

**DE AVCTORITATE & cōsensu tutorum & curatorum.**

Afflictio nō est dāda afflictio.

Auctoritas quoq; tutoris vel curatoris pars alia quædam administrationis est, vt putata si auctor fiat pupillo ad adeundam hereditatē vel ad iudiciū edēdum aut accipiendū vel ad tradendū aliquid aut stipulandū aut promittendū. Auctoritas est approbatio eius quod agitur cum pupillo. nec interest dixerit, Probo an Auctor sum, an volo vel consentio. Sed quibus in rebus necessaria ea sit, & vnus sufficiat an pluriū desideretur, hic ritulus explicat, sicut superior an vnus vel plures agere aut cōueniri nomine pupillorum vel adolescentium possint. Cuius.

† In hāc sententiā Ouid. lib. i. Amorū eleg. 7. vbi furorem a pœna excusare apposuissimē de scribit.

fit, aut seruus hereditarius vulneratus ab aliquo sit sine culpa possessoris: nihil plus quā actiones quas eo nomine habet, præstare debeat. **l** Idem dicēdum **m** est & si per curatorem furiosi culpavel dolo quid amissum fuerit: quemadmodum si quid stipulatus **n** tutor vel curator fuisset, aut vendidisset rem hereditariam. Impunē autem puto admittendum quod per furorē alicuius accidit: quomodo **†** si casu **o** aliquo sine facto personæ id accidisset.

**DE AVCTORITATE ET cōsensu tutorum & curatorum.**

**TITVLVS VIII.**

**Quod nō licet de iure directō, licet per consequentiam. Item quis non potest auctorari in negotio ex quo sibi acquiritur principaliter. Bartolus.**

**I. VLP IANVS libro primo ad sabinum.**

**V**anquam regula sit iuris ciuilib, in rē suā auctorem tutore fieri non posse: **p** tamen potest tutor proprii sui debitoris hereditatem adeunti pupillo auctoritatem accommodare, **q** quamuis per hoc

**V**anquam. ] **CASVS.** Ego tutor Titij habebā de bitorem Sempronium:

qui Sēpronius instituit sibi heredem dictū pupillum nūquid possum præstare auctoritatē dicto meo pupillo ad adeundā dictam hereditatem? Et videtur q. non: quia per illam aditionē efficitur meus debitor. sed tamē dicitur q. bene possū, quia regula quæ dicit tutorem nō posse

l. j. §. fuit que situm. j. ad Trebel Inst. eo. §. vlti.

esse auctore pupillo in rem suam tutoris, intelligitur quando principaliter in re sua auctoraretur tutor. secus autem si per cōsequentiā: vt fuit in nostro casu. secundū ergo dictā regulam nō potest tutor stipulari a pupillo se auctore: quia principaliter circa rem suā auctoraretur. Item nō potest præstare auctoritatē pupillo vel pupillæ suæ vt promittat filio vel seruo tutoris ipsius vt aliquid eis tradat, nisi ex illa stipulatione vel traditione pupillus efficeretur locupletior: quia tunc de eo tenetur ciuilitē & naturaliter.